Iudorū.

quam corrigat. Cui concordat Isid. 8. Eth. 45. dicens; Fato dicunt Gentiles esse, quicquid dicitur, quicquid Jupiter facit; à fando igitur Fatum dicunt; id est, à loquendo, quod nisi hoc nomen tam in alia re solere intelligi quo corda hominum, & clamores inducere, Fatum à fando possumus rationabiliter appellare: Non enim possumus abuvere, &c. verba Augustini premittit. Adhuc autem est alia distinctio à Fato bimembris: Vno enim modo accipitur Fatum actiū pro famine seu fatione voluntatis diuinæ seu Dei omnia disponentes: alio modo passiū, sicut & nomen magis sonat pro effectu & dispositione passiva huius fato ipsius rebus dispositis inhaerente. Primum membrum patet per Augustinum, 5. de Civitate Dei 8. ad hanc patrem Scenam, Homerum, & Stoicos diligenter: Allegat enīta à Seneca istos versus;

*Duc me summe Pater, atque poli dominator,
Quicunque placuerit nulla perirendi mora est.
Ascum impiger fac nolle somniador gessens,
Malusque patier facere quod licet bono.
Ducunt violentes fata, pacientem trahunt:
Ab Homero autem allegat hos versos, quos Cicero vertit in Latinum:
Tales sunt hominum mentes, quales Pater ipse
Iupi: et antiferas lustravit lumine terras.*

Aristoteles.

Dicitque Augustinus, quod per hos versus quos Stoici allegant pro opinione sua de Fato, apertissime declaratur, quid sentiant esse Fatum, quoniam locutum appellant, quem summum Deum putant, à quo connexionem dicunt pendere Fatorum. Vnde viderunt quod Aristoteles 2. de Anima 148. iniuste reprehendit Homerum, imponens sibi, quod ipse opinatur intelligere esse corporeum, ut sentire, quia dixit ut recitat, quod talis intellectus est in terrenis hominibus, qualiter dicit in die Pater viorum deorumque. Non enim per Patrem virorum atque Deorum intellexit Solem vel aliquid corporeum, ut Aristoteles tacitè incepit, & sui expositores dicunt expressè, sed ipsum locum tam hominum quam aliorum Deorum summum Patrem, ut patet per versus eius prædictos, istam sententiam sapientes. Nec debet obstat quod dicit lumine, quās velit dicere quod Jupiter hoc faciat aliquo materiali lumine mediante: Potest enim intelligere congrue per hoc lumen intellectum agentem, qui teste teipso 3. de Anima 18. lumini comparatur: Vnde & Psalmista 35.: In lumine tuo videbimus lumen. Hoc etiam Primum membrum huius distinctionis de Fato patet per Philosophum in De mundo vlt., exponentem tria statuta Fatorum, sicut & Iudorū 8. Eth. 45. præteriti Atropos, futuri Lachesis, presentis Clotho, & dicente, Perficit autem fabula, scilicet de triplici Fato, non inordinatum. Sunt autem hæc omnia nihil aliud nisi Deus, quemadmodum & strenuus ait Plato: Vnde patet quod hæc opinio etiam sit Platonis. Secundum vero membrum distinctionis præmissæ patet per Philosophiam 4. de Consol. Phil. prosa 6^a. sic Boetium informantem; Omnis generatio rerum, cunctusq; mutabilium naturarū progressus, D & quicquid aliud aliquo mouetur modo, causas, ordinem, formas ex diuina mensis stabilitate fortuit. Hæc in tunc simplicitate arte composita multiplicem rebus gerendis modum statuit, qui modus cum in ipsa diuina intelligentia parta conspicitur, prouidentia nominatur; Cūn verò ad ea quæ mouentur disponit referuntur, Fatum à veteribus appellatum est, quæ diuina esse facile liquebit. Nam prouidentia est ipsa diuina ratiō, in summo omnium Principiō constituta, quæ cuncta disponit; Fatum verò inhaerens rebus mobilibus dispositio, per quam prouidentia suis quæque necit ordinibus. Prouidentia namque cuncta pariter quamvis diuersa, quamvis infinita complectitur; Fatum verò singula digerit, in motu locis, formis, ac temporibus distribuita, ut hæc temporalis ordinis explicatio in diuina mensis adunata prospexit, prouidentia sit, eadem verò adiutorio digesta atque explicata temporibus, Fatum vocetur, quæ licet diuersa sint, alterum tamen pender ex altero. Ordo namque fatalis ex prouidentia simplicitate procedit, sicut enim artificex tacitè rei formam mente percipiens mouet operis effectum, & quod simpliciter præsentarièque prospexerat, per temporales ordines dicit: Ita Deus prouidentia quidem singulariter stabiliterque disponit facienda; Fato verò hæc ipsa qua dispositus, multipliciter ac temporaliter administrat. Sicut igitur famulantibus quibusdam prouidentia diuinæ spiritibus fatum exercetur, seu anima, seu terra inveniente natura, seu celestibus siderum motibus, seu Angelica virtute, seu dæmonum varia fortuita, seu aliquibus horum, seu omnibus fatalis series texitur, illud certè manifestum est immobilem, simplicemque gerendarum formam rerum esse prouidentiam; Fatum verò corum quæ diuina simplicitas gerenda dispositus mobilem nexum, atque ordinem temporalem; quo sit ut omnia quæ Fato subsunt, prouidentiaque subiecte sunt, cui etiam ipsum quoque subiaceat Fatum.

Psalmita.
Philosophus.

Socratis.

E

A Ex his autem videtur quod Boetius ractommodo ponit Fatum secundum effectum, non secundum efficientiam voluntatis diuinæ; sic. Ecclasiologi, & Philosophi supra dicti. Videatur etiam quod voluntariè arguit Stoicos in expositione primi peri herminias Aristotelis, vbi agit de fato contingentibus, eo quod posuerunt omnia prouenire à Fato: Ipsius enim loquuntur de Fato secundum efficaciam voluntatis diuinæ, ut ex prædictis apparet. Quare & ab omniorum errore reali, etiæ non vocali forsitan sunt immunes, sicut præcedentia docuerunt. Hæc enim vox Fatum apud Catholicos est suspecta, licet res ipsa sit incerta. Ostensio ergo conmodum est, quod Fatum à fando, seu nomine Dei dictum, est quodammodo causa cunctorum, quæ sunt naturaliter voluntariæ, vel aliter quoismedo; hoc siquidem proximum huius probat. Quod autem omnia voluntaria à Fato proueniunt, scilicet à fando seu conexione causarum, per proximum & nonam huius apparet. Omnes etiam qui loquuntur de Fato, tantum vel magis ponunt ipsum in rebus humanis voluntariis, quām alijs quibuscumque. Quod & patet 5. de Civitate Dei 6. & 9. vbi dicit Augustinus; Non est autem consequens ut si Deo certus est omnium ordo causarum, idco nihil sit in nostra voluntatis arbitrio; & ipsæ quippe nostræ voluntates in causarum ordine sunt; qui certus est Deo, eiusque præfencia continetur; quoniam & humanae voluntates humanorum operum causa sunt. Atque ita qui omnes rerum causas præscivit, profecto in eis causis etiam nostras voluntates ignorare non potuit, quas nostrorum operum causas esse præscivit: Qui & infra, distinctis rebus speciebus generibusque causarum, per fortuitum, naturale, & voluntarium, & iterum per causam que facit, & non fit; quæ facit & fit, & quæ sit magis quām facit; & his omnibus speciebus ad voluntatem diuinam reductis, subiungit; Quotmodo igitur ordo causarum, qui præscivit certus est Deo id efficit, ut nihil sit in nostra voluntate, cum in ipso causarum ordine magnum habent locum nostre voluntates. Contendat ergo Cicero cum eis qui trunc ordinem causarum dicunt esse fatalem, vel potius ipsum Fati nomine appellant, quod nos abhorremus, præcipue propter vocabulum, quod non in re vera consuevit intelligi. Quod verò negat ordinem omnium causarum esse certissimum & Dei præficiens necessarium, plus nos quām Stoici detestamur. Quapropter & voluntates nostra tacitum valent, quantum Deus eas valere voluit, atque præscivit; & ido quicquid valent certissime valent, & quod factura sunt ipsa omnino factura sunt, quæ valentur ac facturas ille præscivit, cuius præfencia falli non potest; quod etiam capit. 10 expressius manifestat: Cui concordat Antonius Boetii supra dicta, sed infra eadem prosa expressius ita dicit; Hæc fata series seu prouidentia actus fortunæque hominum indissolubili causarum conæxione constringit.

B

C

C A P. XXIX.

De Casu & Fortuna.

D

Eritiens autem dictis videtur simili modo inquirere de Casu & Fortune. Multi enim hæc concedunt, & multi similiiter ipsa negant. Democritus namque & Epicurus & coram sequaces, ne dum ista concedunt, verum etiam nūtriam eis tribuant dignitatem, dicentes casu fortuito fieri vniuersa, sicut ex 27. huius patet. Vnde & antiquus ille Saltus; Profecto, inquit, fortuna in omni redominatur. Ista quoque concedunt quasi omnes Philosophi, Poëta, & vulgus. Atiñorenes are concedit 2. Phys. diffusæ, & in libro suo de bona fortuna, & alibi multis locis. Autem quoque, Algazel, Averroes, & Boetius hæc concedunt. Ouidius enim de Arte armandi; Casu utique valit, seoper tibi penitentia hamus, Qo minime tridis gurgite pīsē erit. Idem de Ponto, Omnia sunt hominum tenet penitentia filio; Et subito casu, que valit, reuans. Alia quoque multa fata sunt talia de Poëris. Vulgus similiter ista ponit, quod monstrante adverbio dubitando, quæ quæsi in omni ferritione cereberrime sunt adiecta. Literæ quoque facie de casu non taceat. Vnde 2. Reg. i. Casu veni in montem Gilboa; & 3. Reg. vlt. Vir quidam in incertum sagittans casu percussit Regem Israel: Et Ecclesiastis 9. Vidi nec velocium esse casum, nec fortium bellum, nec sapientium pacem, nec Doctorum diuitias, nec artificum gratiam, sed tempus casumque in omnibus. Veteres quoque Gentiles, specialiter autem Aegyptii & Romani Fortunam pro Deo colebant, sicut bilboris multæ tradunt, quam & aliqui Iudaicorum auctori à Dominō aliquones coluerunt: De quibus Esaia 65: Vos qui reliquistis Dominum, qui poniuitis Fortuna mensam &c. numerabō vos in gladio. Quoties etiam in Sacra Scriptura ponuntur adverbia dubitando, quæ ostia fortunæ

Albumazar.

fortunis conuenire videatur. His autem est contra Stoici Casum & Fortunam penitus abnegant; affirmantes omnia fato geri prouidentiaque diuina; quibus et contentiuntur quidam Antiqui: Forum & Casum similiter destruentes, quoniam est inferre vnum quodque; corum que sunt in aliquam causam determinatam & certam, sicut Philosophus 2. Phys. 42. breuer memorator: His & videtur quidam Doctores Catholicci consentire. Ut igitur isti quasi in extremis contrarij ad medium concorditer reducantur, sciendum, quod omnes qui loquuntur de Casu, & Fortuna, dicunt hæc esse, quando aliquid accidit præter intentionem agentis, ut pater per predi: nos Autores, & per communem conceptum orationis de ipsis locutum. Aliiquid ergo contingere præter intentionem agentis potest dupliciter cogitari; vel præter intentionem omniuersitatem agentis omnino, ita quod à nullo si impliciter intendatur, vel præter intentionem aliquius casus particularis, vel cuiuslibet causæ inferioris: Primum potest vocari simpliciter casuale, aut fortuitum; Secundum vero secundum quid; Nihil igitur est simpliciter casuale, neque fortuitum, sed secundum quid tantum, sicut tollitur repugnancia supra dicta. Quod autem nihil sit casuale simpliciter neque fortuitum, ostenditur isto modo. Nihil quod sit à proposito, & ex intentione agentis, est simpliciter casuale aut fortuitum: sed omne quod sit, sit à proposito, & ex intentione agentis: Istud autem agens putatur ab Astrologis esse cœlum, seu virtus cœlestis, qua omnia etiam quæ videntur esse fortuita, certa ratione, & determinata causatione producit. Quare & quosdam planetas fortunatos, immo & fortunas appellant, puta Solem & Lunam: pars quoque fortunæ in Naturitatibus, in inceptionibus opertum, & in omnibus rebus humanis valere quam maximè estimatur: quare & excellensissima omnium partium reputatur. Hinc & decimam dominum essentialiter assignant. Hæc autem à die accipitur à Sole in Lunam, in nocte vero è contraria, & projectur ab ascenciente. De qua & Albumazar 8. maioris Introductioij, differentia 3^a. scribita; Proprietas significatiovis eius est significare animam & fortunam, illius atque eius virtutes, & significare vitam & corpora, & substantiam ac pfectum, & fortunam, directionem quoque; ac paupertatem, aurum & argentum, utilitatemque; & grauitatem, sorti laudem, & bonam famam, & sublimitatem nati, & regni, atque principatus; & significardiue, & honorem, sublimitatem quoque, & bonum ac malum, præsentem quoque & absensem, apparentem atque occultum; significare quoque; intentionem & initium operum & rerum, & hæc pars præponitur omnibus partibus, quemadmodum præponitur Sol per splendorem omnibus planetis, & ipsa est sublimior & preiosior omnibus partibus. Et hinc est fortassis quod bona huiusmodi apud multos, etiam apud Philosophos, bona fortunæ eruberrimè numerantur. Alij autem videlicet Antiqui Gentiles putabant esse unam Deam distribuentem, aut subrahentem omnia bona huiusmodi pro libito voluntatis absque aliqua ratione, quare & depinxerant ipsam cæcam, ipsamq; fortunam dicibant. Sed hi ambo per proximo huius præmissa & superiora capitula refelluntur, præsternit si Astrologi ponant actus humanos de necessitate subesse virtutis cœlesti, aut ipsam quicquam penitus agere sine Deo idem specialiter intendente, & similiter faciente. Quod est igitur illud agens, quod ex certa intentione, & determinato proposito evicta facit, & efficit omnia, nisi Deus, qui est omnium agentium primum agens, & omnia facit secundum propositum & intentionem propriæ voluntatis, sicut 28. & 27. iuris monstrant: Item Casus, & Fortuna sunt cause per accidens, ut patet 2. Phys. & omnis causa per accidentem reducitur ad aliquam causam per se, sicut secundum huius ostendit, & omnis causa per se ad Deum; Deus ergo est prima causa istorum, & non temere & necessario, sed secundum sua propositum voluntatis. Sed ne in ista sententia videar singularis, ecce multi Philosophi, & Theologi sententiam haec tenentes. Aristoteles enim 2. Phys. inter opiniones recitatas de Casu & Fortuna, ostendit quomodo illa opinio habeat veritatem, quæ ponit nihil fieri à Fortuna, dicens quod Fortuna est causa nullius simpliciter, sed tantum per accidentem sub his verbis; Et ut nihil à Fortuna videbitur utique fieri. Omnia quidem enim hoc recte dicunt, quoniam rationabiliter est quidem enim ut sit à Fortuna; secundum accidentem enim fit, & est causa, ut accidentis Fortuna, ut autem simpliciter nullius; ut dominus edificator quidem causa est, secundum accidentem autem ubicen. Quod autem omnis Fortuna reducatur ad Deum, patet per eodem in De mundo, ylt. ostendit, quomodo, cum sit unus, est tamen multumomius, ab omnibus passionibus quas innovat, sicut inductiue declarat, & in fine sic ait, & in summa loquendo, cœlestis & terrestris appellaodus, & à qualibet Natura & Fortuna, velut ens ipse omnium causa. Eiusmodi dicit Deum vocati hermarenen eo quod copulat & disiungit, & Nemesis à distributione vnicuique facta, quæ videntur conuictere Fortunæ. Unde & Damascenus 39. Sentent. exponit hermarenen per Fortunam. Hoc autem probat expressius in libro suo de bona Fortuna, vbi recitat: opiniones de ipsa, scilicet quod sit à Deo, à Natura, à rerum cœtu, à ratio, &c, & ab appetitu,

circa

Inauguratio
Damasceno-
niæ,
Aristotelis.

A circa quas disputatio procedit: Et cap. 2. reprobatur duas ultimas opiniones; Primo: iijam de appetitu, quoniam illius est appetitus sive causa illius vel natura vel fortuna: si natura, ex quo natura causa illius est, quoniam fortuna, & talis magis dicetur bene naturatus, quod fortunatus: si fortuna sit causa illius, tum fortuna erit causa omnium actuum humanorum, cum sit causa eius quod sit intelligere & consiliari; & addit arguendo; Non cœnac consiliiatur consilium: antequam consiliarietur, sed est principium quoddam, neque intellectus intelligens priusquam intelligeret, & hoc in infinitum. Non igitur eius, quod est intelligere, intellectus est principium, neque consiliandi consilium. Quid igitur aliud quā fortuna? Itaque à fortuna omnia sunt, & responder, dicens: Aut est aliud principium cuius non est aliud extra ipsum, aut quia secundum esse, tale potest facere; quod autem queritur, hoc est: Quid motus principium in anima? Palam, quemadmodum in toto, Deus; Moveret eam aliquo modo omnia quæ in nobis diuinum; Rationis autem principium, non ratio, sed aliud melius: quid igitur erit melius & scientia & intellectus nisi Deus? Virtus enim intellectus organum. Et propter hoc quod oīū dicebantur, bene fortunati vocantur, qui si impetum faciunt, dirigunt sine ratione existentes, & consiliari non expedit ipsis; habent enim principium tale quod melius intellectu & consilio; qui autem rationem, hoc non habent, neque diuinos insigunt. Et capite primo dicit, In Anima nec natura tale, quia imperi seruit sine ratione: ad quæ vnuque bene habebimus. Et si quis interroget sic habentem, propter quid hoc placet sibi operari? Nescio, inquit, sed placet mihi, simile patiens his quæ à Deo aguntur. Etenim à Deo vœti, sine ratione impetum habent ad operari aliquid: qui & secundo Rheticorum, vicefimo tertio, agens de bonis Fortunæ, & bene fortunatis, sic ait; Magis impræmeditatus propter bonam fortunam sunt: Vnde autem assertur mos optimus bona fortunæ, qui amatores Dei sunt, & habent se ad diuinum aliquatenus credentes propter facta bona à Fortuna, sed quare hoc, nisi Deus esset Autor Fortunæ? Qui & decimo Ethicorum, decimoquarto, recitat triplicem opinionem, quomodo homines sunt boni, sic dicens: Fieri autem bonos existimant hi quidem natura, hi autem conseruidine, hi autem doctrinæ; & determinans veritatem primæ opinionis, sic dicit: Quod quidem igitur natura, manifestum, quod non in nobis existit, sed per aliquam diuinam causam, ut vere bene fortunatis existit: super quod dicit Auctores: Quidam hominem putantur esse boni per naturam: & quod de hoc est per naturam, non est à nobis, sed per gratiam quadam diuinam illis, quorum fortuna bona est veraciter. Item Auctore decimo Metaphysicorum, primo, dicit: Principium omnium utilitatum est ex cura diuinæ, & scias quod plus appropinquat vulgus & teat, & dicit: Verum est, ac retinunt hoc, nisi qui volunt videri Philosophi, cō quod ignorant causas & occasiones istorum. Et loquens de aduersitatibus, & prosperitatibus, elemosynis, & peccatis, & similibus, ita dicit: Causa istorum omnium non est hic, sed illuc: Principia autem hōrum omnia prævenient ad naturam, voluntatem, vel casum: Nature vero principium est illuc; sed voluntates nostræ sunt postquam non fuerunt; quicquid autem est, postquam non fuit, causam habet; ergo omnis nostra voluntas causam habet, causa autem huius voluntatis non intendit ad infinitum, sed ad aliquam quæ accidunt extricatus, terrena scilicet vel cœlestia; sed terrena persequunt ad cœlestia. Collectio igitur horum omnium prævenit necessariò ex necessitate diuinæ voluntatis, causas autem fit ex contactu horum omnium. Cum enim resolutio omnia, reducentur ad ea, quorum necessitas solummodo à Deo omnipotente dependet, iudicium autem Dei est prima positio simplex. Hoc etiam innuit Boetius in Expositione primi peri hermenias, vbi prius; vbi distincto tripli animali, scilicet, subiecto naturæ, Cœlo, ac rationi cum libero voluntatis arbitrio, declaransque duabus prioribus speciebus: de tertia, ita dicit: Quæ nos sumus cuncti diuinæ presidios subiecti, ex ipsa quoque diuinorum. Diuina voluntate pendemus. Itaque nec cœlestium necessitas tota subrūtur, nec causam disputatione hæc de rebus eliminat; per quod innuit, ut videtur, quod in rebus sit casus respectu causarum particularium & inferiorum, non autem respectu diuinæ prouidentie, & voluntatis, quibus in cunctis subiectimur, & à quibus in omnibus dependemus. Quod & quinto de Consolatione Philosophiae, proposita prima, dissensus & expressius manifestat: siquidem, inquit, aliis quæ cœntum temerario motu, nullaque causarum conexione productum esse cœnū deputat, immixtum causam esse cœnū. Ecce quod nullum est simpliciter casuale, quia non præter intentionem Dei, quod litera sequens ostendit: Quis enim coercente in ordinem cuncta Deo, locus esse illius temerarii riddimus potest: Et recitata definitione Aristotelis de Casu, & postea exemplo de fodiente humum causam colendi agrum, inveniente thesaurum absconditum, dicit: Fodio humi & abscondio thesauri sunt fortuito cause

cause compendiuntur; id est, *Causa secundum ex obviis libet, & communibus causis, non ex genere, rebus intentione prouenit, neque vel qui a rerum obviorum, vel quod agitur ex exercitu, vel ex pecunia, reperitur, intendit. Particulis secundum eum, quod nihil dicitur impliciter, causam, sed tantum respectu aliquius causae particularis, seu respectu inferiorum causarum, quod & verba eius sequentia plenius manifestant, cum dixerit: *Liquet originis deesse causam esse in operatum ex conuentibus causis, in his quae ob aliud geruntur, euenientur.* Concurtere autem sequitur confluere causas, sicut ordo ille invenit in procedentiis, qui se diconderunt a fonte descendente, sicut suis item partibus, sicutque disponit, quod & merum sequens exemplum platiat manifester. Hac etiam plane videtur septem. *Augustinus.* Rerat. 1. dicentes: *Nec mihi placet rotis me appellare fortunam, quamvis non aliquid Deum voluntum hoc nomine intelligi, sed fortuitum rerum euenientium vel in corporis nota, vel in extremitate oculis aut malis, unde & illa verba sunt, que nulla religio dicere prohibet, forte, fortis fortuita, fortassis, fortuita, quod tamquam totum sequendum est ad diuinam prouidentiam.* Hoc etiam ibidem tacitum dicens; *Etenim fortale quia vulgo fortuna nominatur, & occulto quodam ordine regitur.* Nihilque aliud in rebus causam vocamus nisi cuius ratio & causa secreta, seu in occulto est. *Dixi quidem hoc, verumnam posuisse me sic illuc nominasse.* Fortunam, cum videam homines habere in pessima conductudine, ut videri debet, hoc Deus volunt dicere, hoc volunt fortuna. *Idem 83. quest. 24.* Quicquid casu fit, temere fit, quod temere fit, prouidentia non fit: si ergo causa aliqua fuit in mundo, non prouidentia viuens mundus administratur: *Nihil ergo causa fit in mundo.* *Idem 5. de Civit. Dei 9.* Nos eas causas quae dicuntur fortuitae (vnde & fortuna nomen accepit) non esse dicimus nullas, sed latentes, easque tributum, vel Dei veri, vel queruntur libet spirituum voluntati. *Idem super illud Psalmi 9.* Confitebor tibi Domine in toto corde meo, Non in toto corde confiteritur Deo, qui de prouidentia eius in aliquo dubitat. Omnes cruciatus qui corporaliter inferuntur, aut exercent conuersos ad Deum, aut ut convertantur adiument, aut iuste damnationi ultima preparant obduratos, & sic omnia ad diuinam prouidentiam regimen referuntur, que stulti eau, & temere, & nulla diuina administratione fieri potant. *Idem quoque super illud Psalmi 148.* Ignis, grando, nix, &c. quae faciunt verbum eius; *Quare addidit, quae faciunt verbum eius.* Multi non volentes contemplari & discerner creaturam locis suis, & ordine suo sub nata & iussu Dei agnoscere motus suos, sicut est illis, quia superiora omnia Deus gubernat, sed inferiora non curat, non gubernat, non regit, sed casu dimittuntur. Sed non coeternias illis, blasphemia enim sunt & execrabilia Deo, quia totum prouidentia Dei fit in terra. Omnis in hac locis, regionibus, terrarum partibus, sua quaeque diffundit & ordinat. Longum est commemorare diligentem considerationem omnium rerum, quis illam explicant, tamen qui oculos habent, vident visa quae placeant & laudantur, non tamen ipsa, sed ipse qui fecit: ita omnia laudantur, & ergo quae videntur causibus agitari, faciunt verbum eius, & in omni motu suo seruunt verbo Dei. *Hoc idem apparent per Apostolum ad Eph. 1. dicentem:* Nos sorte vocari sumus, Quid enim est sorte nisi fors, fortuna, vel casus? *Hoc autem sorte est diuina electio & voluntas, ut pater ipsi per gloriam, & per Augustinum super illud Psalmi 30.* In manibus tuis sortes meae, tractatu tertio sic dicentem: Sors dicitur Deignatio, qua salvi facti sumus, que bene dicitur sorte, quia hominis non est electio, sed voluntatis Dei, quia nulla nostra merita inducit, sed sorte voluntatis sua nos ad salutem vocavit, quia voluit, non quia digni sumus, non ex operibus ne forte quis extollatur. Ipsius enim sumus signatum creati in Christo Iesu in operibus bonis. *Hoc quodammodo sorte occulta est, voluntas Dei in humano genere sorte est; sorte veniens de Dei occulta voluntate, apud quem non est iniquitas.* Non enim illi personas accipit, sed occulta illius iustitia tibi fors est. Quidem magis causale aut fortuita quam sorte, fortumq; euenient, qui tam voluntate diuina cognoscitur moderari, sicut evidenter ostendit tristisq; series testamenti. *Quare & Apostoli indorum Iudea Apostolice alterum electuri dantes sortes dixerunt: Tu Dominus ostende quem elegis.* Vnde & Parab. 6. Sortes in finum mitiuntur, sed a Domino temperantur. Quapropter & Augustinus super illud Psalmi 30. vbi prius, sic ait, Non in manibus hominum, sed in manibus tuis, quae sunt ista sorte, quare sorte? Audita nomine fortuitum non debemus sortilegios querere: Sors enim non aliquid malum est, sed res est in dubitatione humanae diuinam indicans voluntatem: Nam & sortes miserunt, Apostoli. *Istud etiam recitatur in Capitulo 26. questione 2.* Sors non est. Amplius autem pro causa & fortuna plenius in *Paradise*, videtur quod etrumque sumatur actus & passus, secundum efficientiam, & secundum effectum, secundum causam, & secundum causatum, sicut & de Fato superius dicebatur. Actus secundum efficientiam & causam loquitur de eis Philosophus 2. Phys. desuiciens utrumque, quod*

- A quod est Causa fortuita, accidentis, & ibi interpretatio modis pater specialiter de fortuita per hanc premissa. Quod vero causa accipitur passiu, secundum efficiendum & causatum, etiam non minus tunc indicatur videtur. Causatum appetit lignificare passiu; Quid enim est causatum nisi quod cadit ab alto, sicut effectus a causa, & ratione & concordanter dicimus. Mirabilis causa accidit, seu contingit tali viro. Quapropter & definitio causus a Boetio recentita, dicit: Causa est in operatione ex conuentibus causis, in his que ob aliud geruntur, euenientum; Cui & concorditer Augustinus recitat: Nihil sequitur, aliud in rebus causum vocamus, nisi cuius ratio, & causa secreta seu in occulto sit. Causa autem actionis secundum efficientiam & causam acceptus potius, & videtur causario seu causante dicere. Quod etiam fortuna suratur passiu, & secundum efficiendum & causatum, videtur similiter ex conuero modo loquendi. Dicimus enim communiter mirabilis fortuna prospera, vel aduersa accidit tali viro, volentes dicere quod aliquod in fortunum vel infortunium ipsi acciderit. Vnde & Philos. 1. Ethic. ostendens quod felicitas non consistit in bonis fortuna, quia ipsa permanens, & nequaquam facile transmutabilis, fortuna autem /contrariae; 1. 5. dicit fortunam multoties recirculari circa eosdem, recirculat, inquit, passiu; *Erit infra 15.* loquens de Felice, cui contingunt prospera vel aduersa; Ut, inquit, *Vt bonum & sapientem omnes existimamus, fortunas decenter ferre.* Quare & Augustinus superius recitat, dicit quod nomine fortuna noluit intelligere aliquid deam, sed fortunam rerum euenientium. Adhuc autem consideratis superioribus, differenter videtur: quod fortuna actu secundum efficientiam & causam accepta, potest vterius subditum. Potest enim sumi pro causa quae agit ex proprio ad aliquem certum factum, & causam finem ait, non intentum, sicut loquitur Philosophus 2. Phys. de ipsa, & sic tantummodo competit causis inferioribus, Deo autem nequaquam, sicut praehabita monstraruerunt. Potestque accipi pro causa secreta nobisque occulta prae cognitionem, integracionem, & opinionem nostram, licet non tuam, quipiam producente; & sic potest competit causis inferioribus, & similiter superioribus, Angelis atque Deo. Vnde Philos. 2. Phys. 47. Subit, inquit, quidam quibus videtur esse quedam causa fortuna, immansita autem huic humano intellectui, tanquam diuinum quoddam ens & felicis. Itam quoque sententiam corroborat August. 5. de Civit. Dei 9. superius recitat; quam & specialiter de Deo, & de voluntate diuina testatur videtur multa Philosophica, & Theologica prælibera. Verum hoc fortassis quistam milu obsecriter illum Averrois, qui super 2. Phys. 48. reprobat Auicennam, eo quod 1. Phys. sua 1. 3. posuit aliquid esse & dici causale quia est causale respectu vii causarum, licet respectu aliorum sit necessarium. Sed istud non obstat, quoniam Auicenna loquitur de causulis secundum quid, non autem simpliciter, quia se secundum eum nihil est causale, ut patet per Autoritatem eius: 1. or. Metaphys. 1. superius allegatam. Averroes vero, qui ex more, liberis caput hominem in Termone, arguit contra verba Auicennæ, non contra intellectum, probando quod ex illa causa nihil debet dici simpliciter causale, sicut & concludit tantum verba, non nihil vero realiter contra eum. Vnde Parab. 9. Quod tantum verba seculatur, nihil habebit. Quare & Auicenna potest dicere Averrois, sicut Africagoras Socrati quondam dixit, ut idem Averroes recitat à Theologio super 3. de Celo comment. 17. Si, inquit, tua contradictione contra me est, secundum intellectum mei intentionis, certe concluderetur mihi, cum autem tu non intelligis intentionem mei sermonis, non repeto mihi conciliari. Neutram tamen horum faveo, sed præhonmando veritatem, videtur mihi quod nihil dicitur absolute nomine causale secundum communem viam loquendi: Philosophorum autem vulgi, nisi quod est casuale respectu cuiuscunq; causa sue inferioris nobis nota, vel saltem respectu causarum principalis nobis nota, non autem quod est causale, seu præter intentionem causarum instrumentalis & accessoria qualisconque. Non enim si quis ex industria occidat hominem gladio, illa occasio dicitur causalis, quia tamen est præter intentionem gladij, qui ratiū intendit descendere & secessare, & præter intentionem aeris, qui intendens principaliter aliud, accessoriè forsan ad hoc agit.
- B
- C
- D
- E

C A P. XXX

Quod res voluntarie diuinæ prouidentiae legibus gubernantur.

E quis autem credat præhabita de prouidentia rintum in rebus naturalibus vera esse, videtur specialiter ostendendum, quod & voluntaria nequaquam ab humanae ratione prædicta est. Hoc enim testatur ex 27º capitulo, & potest ostendit similiiter per rationes & Autorites illius; quod etiam ex abundantia proxima duo capitula faciunt manifestum. Itemque sicut sapiens Patrem suum meliora & perfectiora magis & sollicitius pionerit,

Sicut enim natus eorum, sicut 21. docet. Et hoc videtur ratio Salvatoris contra Epicureos, ubi sollicitos, nec in divina providentia spem poneantes salubriter admonentur. Ne sollicitum minus anima vestra, quid manducetis, neq; corpori vestro, quid induamini. Nonne anima plus est quam Hec? Et corpus plus quam vestimentum? Respice voluntariae coeli, quoniam non servunt, neque metunt, neque congregant in horrea, & pater vester celestis pacificilla. Nonne vos magis plures estis? quis voluntum cogitans potest adiungere ad statutam suam cibitum etiam? Et de vestimento quid solliciti estis? Considerate lilia agri, quemodo crescent, non laborant, neque venient. Dico autem vobis, quoniam neque Salomon in omni gloria sua cooperatus est sic, ut numerus illis. Si autem locum agri quod hodie habet, & cras in eadem intulerit Deus, sic ex his, quanto magis vobis modice fidei? Matth. 6. Ex quibus sic consideruit, Nolite ergo solliciti esse, dicentes, quid manducabimus: aut quid bibemus? aut quo operemur: haec enim omnia Gentes inquirunt: scilicet Pater vester, quia omnibus his indigetis? sed quid nobis valeret ista Patris scientia, nisi secundum eam diligatis prouideret? In hoc autem proceſſu ut patet intuenti, & dicit Chrysostomus, arguit Christus duplii argumento, seu loco, Primo a maiori ad minus descendens, cum de ipsius natura, Nonne anima plus est quam Hec, & corpus plus quam vestimentum? Secundo a minori ad maius ascendens, cum proponit, Respice voluntariae coeli, &c. additique Chrysostomus super illud, Nonne vos plurimi estis illis? Omnia animalia Deus propter hominem fecit, hominem autem propter se: quanto ergo pretiosior est hominis creatio, tanto maior est Dei sollicitudo de ipso: sicq; istum locum exponunt multi sancti Doctores, quos pro parte recitat ibi Glossa. Item postquam Salvator, Mat. 10. praedixit Apostolis persecutions, quas erant passuri pro nomine suo, ut eos contra timorem mortis per diuinam prouidentiam confortari, sic dixit, Nolite timere eos qui decidunt corpus. Nonne duo esses alle venuunt, & vobis ex illis non cadet super terram sine parte vestro: vestri autem & capilli capitum omnes numerati sunt. Nolite ergo timere; mulier C passeribus meliores estis vos; vbi dicit Chrysostomus, quod rursus sermonem de prouidentia Dei inducit, Dicitque Ieronimus sicut allegatur in Glossa, & est sensus, Si parva animalia absque Deo Autore non decidunt, & in omnibus est prouidentia, & quae in his peritura sunt sine Dei voluntate non percunt, vos qui eterni estis non debetis timere, quod absque Dei vivit prouidentia. Quod autem ait, vestri capilli capitum omnes numerati sunt, inveniamus Dei erga homines ostendit prouidentiam, & hoc stolidum significat effectum, quod nihil noscitur laret Deum; Secundum vero Hilarius & Chrysostomus, numeratio capillorum diligentiam diuinae prouidentiae circa nos ostendit. Hanc etiam rationem videtur Apostolus confirmare L. ad Cor. 9. vbi vult, quod prouidentia, seu cura Dei circa naturalia, & irrationalia quasi nulla sit, respectu curae eius circa nos, sic dicens; Scriptum est in lege, Non alligabis os boui trituranti: unquid de bobus cura est Deo? aut propter nos vtique dicit? Nam propter nos scripta sunt. Quibus & concordat Philosophus 2. de Cœlo 30. vbi argendo contra ponentes astra moveri motu proprio, supponit quod natura magis curat præflosa, sic dicens; Adhuc autem irrationalib; nullum organum ipsi; scilicet astris naturam dedisse ad motum; nihil enim, ut conuenit, facit natura, neque de Animalibus curat, sic autem præflosa despxisse. Item alias evanescunt tota Scriptura de Prædestinatione Sanctorum, & Reprobatione malorum.

C A P. XXXI.

Quod actiones voluntariae diuinae prouidentiae supponuntur.

Dhuc autem posse aliquis protervare dicendo, ipsas res voluntarias E sub prouidentia committit, sed non ipsas voluntarias actiones. Quare videtur expeditius istam proterviam refutare, quod per Capitula proxima & probations eorum facti plane potest. Item per rationes & Autoritates capituli proximi, Voluntaria prouidentia diuina subduntur, & hoc specialibus careris, ergo secundum mecum Autorum, hoc est secundum quod, vel quae sunt voluntariae, scilicet secundus suas voluntarias actiones. Nam ipsa potentia voluntaria, & quae conque alia prefer voluntarias actiones, sunt pure naturalia, & necessaria. In prouidentia ergo talium non est per viros discretio facienda, à prouidentia naturalium, ceterorum, uno venus

A verius posse dicit; Facies hominis quasi pisces maris, & quasi reptile non habens principem. Abacuti: nisi Deus etiam prouideret voluntariis actiones. Item per capit. nonum, Volumen Dei causa motuum cuiuslibet motionis, & non perperam sed cum sapientia disponente, & scientia eam nona, sed terrena, sicut præcedentia docuerunt: pater ergo propinquum per Deinisticam prouidentiam supradictam. Item omnes actiones naturales tam animalium, quam animalium a prouidentia, quia ab eius voluntate & scientia producuntur, sicut ex prioribus factis patet, & quia naturaliter & necessario sunt; ergo reducuntur ad prius necesse esse, a quo efficiunt & dependunt: quod & de actionibus irrationalium, de quibus minus videtur pater per Augustinum De fide, ad beatum Petrum, tricelimo primo dicendum, Huius animalia irrationalia presentis seculi cursum atque ordinatum secundum Creacionis incomprensibilem peragunt voluntatem, que de suis factis nullam rationem reddiuntur sunt, quia rationalia non sunt; actiones autem voluntariae sunt meliores & acceptiores Deo. Iste enim retributionem congruam preparauit, non illis, sicut tam Philosophi, quam Theologici, dicunt concorditer uno ore. Quare & sollicitiori prouidentia disponuntur, sicut capit. proximum arguerat, quod & factus patet per Apostolum ad Eph. 1. & 2. vbi ponit duplum preordinationem, seu prædestinationem; primam iustitiam, & iustorum operum in presenti; secundam gloriam, & præriorum in futuro. Unde pro præordinatione iustitiae cap. 1. dicit, Elegit nos ante mundi constitutionem, ut essemus sancti & immaculati, & pro præordinatione iustorum operum, cap. 2. sic dicit, Ipsius sumus factura, creati in operibus bonis, ut in illis ambulemus. Hoc autem totum patetur per glossam, hanc duplum præordinationem seu prædestinationem latius prolequentem, & sub his verbis Ieronymi allegantem; Distinxit duas Dei præordinations & carum effectus, quantum altera est de presenti ad iustitiam, altera est de futuro ad coronam. Augustinus etiam De gratia & libero arbitrio, vicesimo primo, expoenit autoritatem ex secundo capite allegram, sic dicit: Quid est hoc quod dixit? Non ex operibus ne quis extollatur? Audi, & intellige; non ex operibus tuis ex te tibi existentibus, sed tanquam his in quibus Deus te fixit, id est, formavit, & creauit; hoc enim ait; Ipsius sumus segmentum creati in operibus bonis, non illa creatione qua homines facti sumus, sed illa de qua ille dicebat, qui utique homo erat; Cor mundum crea in me Deus. Idem De fide ad Petrum, tricelimo secundo sic dicit, Illi cum Christo regnabunt, quos Deus gratia bonitate sua prædestinavit ad regnum. Qui enim eos tales prædestinando preparauit, preparauit utique secundum præpositionem vocando, ut obediant, iustificantos, ut accepta gratia recte credant, & bene vivant. Unde patet clarissime, quod Deus præparauit prædestinatis ad regnum obediens, recte credentes, & bene viventes, quae sunt voluntarie agere, seu voluntarie actiones. Hoc igitur ad diuinam prouidentiam reducuntur. Item Augustinus octavo super Genesim ad literam 11. & post diffusus, ostendit Deum præesse vniuersitate creature, rationali & irrationali, etiam voluntatibus quibususcunque, opere prouidentia bipartito, scilicet creationis, & administrationis; Creationis quantum ad productionem cuiuslibet creature; administrationis, quantum ad actiones & passiones, & ceteros eius motus, quod capite decimo tertio per locum à simili sic ostendit; Sicut motus cuiuslibet membra animalium est ab anima, & etiam innititur aliquid fixo in mouendo: sic motus creature cuiuslibet est à Deo, & ipso velut fixo innititur, dum mouetur. Idem primo Confessionum, sext. Excepterunt confutationes lactis humani, nec mater mea, vel nutrices meæ sibi vbera implebant: sed tu mihi, Domine, das alimentum infantie, secundum iustificationem tuam; & diuinitas ad suum vel que rerum dispositas. Ecce infra eiusdem 12. Vrgebat ad addiscendum literas, & bene mihi fiebat, nec qui uegebant me, bene faciebant, sed bene mihi siebat abs te, Deus meus. Illi enim non inuebantur quatenus referrem, quod me addiscere cogebant, præterquam ad satisfactiones infirmarum cupiditates copiose, inopie, & ignominiosæ gloria: Tu vero cui numerati sunt capilli capitis nostri, errore omnium, qui mihi inserviant ut discerem, vtebaris ad vitilitatem meam; & scripturam. De consulentibus Mathematicis, ipsiusque Consultis, sic dicit; Tu iustissime Moderator vniuersitatis consulentibus, consolique nescientibus, occuro iustitiam agis, ut dum quisque consultat, hoc audiat, quod cum opere audire occultis meritis animalium ex abysso iustitiae iudicij tui. Item omnes voluntarie actiones sunt à fato diuino, & nihil penitus in aliis voluntariis casu lege cui fortunum absoluere sicut 18. & 2. ad 20. quare omnes voluntarie actiones à diuina prouidentia derivantur. Item omnia prospera vel aduersa quae continguntur hominibus per voluntariis actiones, prouidentiar a Deo, quare & omnes tales voluntarie actiones: Si enim essent casu[m] respectu Dei, quicquid proueniens ab eis, esset simili fortuna. At isti namque in De bona fortuna, & probat, quod fortuna non est causâ collectionis & consilii, quia tunc omnia essent fortuna. Omnia enim opera nostra ab intentione

Auctor.

intentione & consilio sunt-causata, vel saltem de talibus intelligitur argumentum. Quare & Auctor. ^Auctores super 2. Phys. 44. redarguit opinantes motum Cœli esse à casu, quia cùm ipselar-
gient alijs entibus ordinem, omnes alia causa inuenientur ex Casu. Quod enim inuenitur
ex illo, quod est ex casu, inuenitur ex Casu. Hoc idem ratio persuadet: Si enim Deus inten-
dit rationabiliter aliquem finem prouenientem per voluntarias actiones, vel intendit ipsum
immediatè facere pcc se solum, vel per alia media, vel neutrò modo intendit; Non primo
modo, quia non sic facit: si secundò modo, vel per eadem media per quæ productur,
& sic habetur propositum, vel per alia, & sic voluntas eius frustratur in aliquo, vel muta-
tur, contra priora: si neutrò modo, non intendit rationabiliter illum finem. Quicun-
que enim intendit rationabiliter illum finem, intendit similiter media per quæ proueniat
ta-
lis finis, nisi velit illum immediate taceret per seipsum, vt patet 3. Ethic. 8. vbi sic dicitur,
Ponentes aliquem finem, qualiter & per quæ est, intendit, & adhuc eorum capitulum illud
facit. Quod autem omnia prospera à diuina prouidentia detinuntur, ex prioribz latius con-
flat: Potestque ex abundanti ait ut ostendit. Alias recipieos talia, non teneretur reddere
gratias Deo pro illis, quod nullus affirmare presumeret nisi inimicus gratus, vixusque testamen-
ti subuersor, sanctissimum Patrum iuris, & omnium Catholicorum Doctorum indoctissimus
reprehensor; qui docent non factas aut factas gratias, sed veras & discretas semper pro omni-
bus agere Dominum Deo nostro. Nam gratiae fatuorum effunduntur Eccles. 20. & secundum
Aug. de prædestinatione Sanctorum 26. Si quis homini gratias ageret, pro eo quod illum vel
putaret non præsumere, vel posset, adulatio vel trahit versus quam granularum actio diceretur;
sed nolite etare, inquit Apostolus, Deus non iridetur. Et secundum eundem de bono perse-
uerantia 2. Irritora est illi gratiarum actio, si ex hoc gratus ageret Deo, quod non dona-
ticipse, nec fecit. Item alias talia prospeta non essent dona Dei, quod quia destruit vtriusque
seriem testamenti, & fidem quasi communem animi conceptionem cunctis innatam, seu
potius ab eis destruit, nullus fidelis concedet, & vix aliquis infidelis. Item hoc patet de Po-
tentiatis, Dignitatis, & omnibus Prælatiis. Ut autem à sublimioribus & dignioribus in-
choetur; Stalquis posset esse Papa sine Domino prouideret, non esset nobis certum quod
Papam Dominus prouideret; quare nec scribere deberemus tali diuina prouidentia summo
Pontifici, qui tamen stilus est omnibus consuetus, & admissus à curia, & haec tenus compa-
batus: Nec alij Prælati aut Reges deberent sic scribere. Talis Dei gratia Episcopus vel Rex,
nec eos ei, ne forte inueniamur falsi testes Dei, dicendo testimonium aduersus Deum, quod
prouidit quem non prouidit, quod non est patuum periculum, sicut patet 1. ad Cor. 15. quia
secundum Augustinum (& Glossa allegat) non minor sed maiori fortassis sceleris in Deo lau-
datur fortitas, quam virtutem veritas. Item hoc est verum de secularibus Regibus, quare &
de Ecclesiasticis quiduscunque quod primò de Regibus Anglie, declarandum. Referat siquidem
Wilhelmos Malinesburie, de gestis Regum Anglorum & Pontificum 1. c. 10. de Edwardo
Confessore cancellario in hæc verba; Viderat quondam somni revelatione seculi illius D
felicitati Brithwoldus Wintoniensis Episcopus; viderat, & annuntiascerat. Nam dum tempo-
re Regis cunctationis, cælestibus apud Glastoniam lucubraret excubis, subiisseque, cum cogi-
tato, quæ frequenter cum angebat, de regia stirpe Anglorum penè deleta hæc meditans sepor
irepedit, & ecce in superna rapta, videt Apostolorum Principem Petrum, ipsum Edwardum qui
tunc in Normannia exulabat in Regem consecrare, calice designata vita, & cerid 24. annorum
regni numero computato, eidemq; conquerenti de posteritate, respondere, Regnum Anglo-
rum est Dei, post te prouidit sibi Regem ad placitum suum. Omnes ergo Reges Anglorum
diuina prouidentia sublimantur, quare & alij vniuersi. Domini enim est terra & plenitudo
eius. Hoc idem patet de institutione & destitutione Regum, & divisione ac translatione regnorum, in libris Regum & Paralip. multis locis; Primò de institutione Saul 1. Reg. 9. & de
eius destituzione 1. Reg. 15. De institutione Davidis 1. Reg. 16. de divisione regni tem-
pore Salomonis prædicta, sed propter merita Davidis dilata ad tempus Roboam, tuncque com-
pleta: De institutione Ierooboam in 10. tribubus, Roboam vero in 12. cius in residuo, vt
remaineret Lucrena Davidi 3. Reg. 11. & 12. Ideoq; Roboam cum tribi Iuda & domo Benja-
minia volente pugnare contra Ierooboam, & dominum Israël, vt reintegret regnum, dixit eis
Dominus per Prophetam, Non ascendas, nec pugnabis; A me enim factum est verbū hoc 3.
Reg. 12. & 2. Paral. 11. Reueratur vniuersus in domū suam, quia hoc mea gestum est volun-
tate. Vnde Paral. 28. Propter peccata terre multi Principes eius. Et Eccles. 10. Ig manu Dei
potestas terra, valem rectorem in tempore suscitabit super eam. Regnum autem gentium in gentem
transferetur propter iniustitiam, & iniurias, & contumelias, & dissensiones, & eadem ideo
volvit Deus in regno suo percutit. Scilicet Hebreos 1. secundum hanc sententiam per proximam
doceat

Ecclesiast.

26.

Augustinus.

Augustinus.

Statuofaci-
ritate.

1. Reg. 9.

1. Reg. 15.

3. Reg. 12.

12.

2. Paral.

18.

Eccl. 10.

Cap. 3.

A doceret in pluribus & vñderatantes omnibus sita esse. Vnde Apostolus ad Rom. 13. Omnis ^{Apostolus.}
anima potestatis sublimioribus subditur sit; non est autem potestas nisi a Deo; quæ autem
sunt, à Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestari, Dei ordini resistit. Item 1. Pet. 2. Sub-
iecti estote omni humanae creature proprio Deum, sive Regi quasi præcelletati, sive ducibus
tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum. Seu subditu estote
in omni timore domini, non tantu bonis & modestis, sed etiam dyscolis. Adhuc autem hoc
est verum de regnis de quibus minùs videtur, scilicet infidelium & malorum, quare & vniuer-
saliter quorumcumque. Vnde Amos 9. Nunquid non vt filii Aethiopum vñs elis mihi Eli Is-
rael, dicit Deus? Nunquid non Israel ascendere feci de terra Aegypti, & Palestinos de Cap-
padoccia, & Sirios de Syrene? Ecce oculi Domini super regnum peccans, & conteram illud à
facie tetra. Cui concordat Apostolus ad Rom. 3. An Iudæorum Deus tandem, nonne & gen-
tium? in & gentium. Et infra 10. Non est distinctio Iudæi & Græci; Nam idem Dominus
B omnium. Pro quo ostendit Aug. 5. de Civitate Dei, & alibi multum diffusè, quod Regnum Ro-
manorum fuit à Deo. Vnde & § 11. ita dicit; Deus summus, qui singulas partes mundi mag-
nas & partas disponit, nullo modo est credendum, regna hominum eorumq; dominaciones,
& seruitutes à sua prouidentia legibus alienis esse voluisse; & loquitur ibi principaliter de
Regno & Imperio Romanorum, pro tempore infidelitatis eorum. Idem supra eiusdem 1. Cau-
sa magnitudinis & diuturnitatis Romanorum Imperij, nec fortunata est, nec fatalis, secundum op-
tionem dicentium esse fortunata, quæ nullas causas habent, vel non ex aliquo rationali ordine
venientes, & fatalia, quæ præter Dei & hominum voluntatem, quadam necessitate contingunt,
prorsus diuina prouidentia regna constitueret humana. Et idem patet 4. 33º manifestè. Item
Hieron. lib. 9. super Esaiam, quem amabili propriæ historica expositione confecipit in fo. vi. ^{Hieronymus}
fiones Esaiæ 8. Babylon, Philistij, Moab, Damasci, Aegypti, deserti mari, Idumeæ, Arabiæ,
valis vñsonis, & Tyri, quæ secundum cum ibi melius dicuntur 10. onera: Verbum enim He-
braicuri (Messa) onus vel pondus intelligitur, pro quo Septuaginta, vñsio, transferabant, tractat
materialium hanc diffusè; & super illud Esaiæ 22. Onus valis vñsonis, sic dicit, Septuaginta ma-
nifestius transtulerunt, valis Sion: Hæc enim ciuitas est seminarium Prophetarum, in qua ex-
tructum est templum, & visiones Domini multiplicatae sunt, quæ licet funderetur in monte, ne-
quaquam mons appellatur, sed valis, eò quod humiliata sit; quod etiam loquitur Jeremias,
quando accipit calicem plenum vini, & dat vniuersis gentibus, ac nouissime porrigit Ierusal-
alem, ut bibat, ac vomiat, & ruit, & insaniat, significans à Babyloniis hanc esse vastam. Ex
quo intelligimus omnium, Creatorem, & equaliter esse Deum, & eodem cuncta dispensare iudicio,
iuxta hoc quod ipse loquitur per Amos, Nunquid non vt filij Aethiopum &c. superius
recitata, ne putarent idcirco Iudei se meritorum habere priuilegium, quia educti essent de
Aegyptio; Dicit etiam ceteras gentes ad alias terras translatas esse suo imperio. Item hoc pa-
tet specialiter de quatuor magnis regnis, nullique ignotis, præter Caledonum seu Babyloni-
orum, secundò Medorum & Perfarum, tertio Græcorum, quartò Rōmianorum, de quibus
habetur sparsim in Scriptura frequentiter & coniunctim, Dan. 2. sub Metaphora quatuor par-
tium statue ipsi Nabuchodonosor per sonnum reuelata; & infra 7. Sub specie quatuor
grandium bestiarum visarum per sonnum Danieli. Vnde & Danieli pse sic dicit, Ipse Domi-
nus inuitat tempore, & erates, transferre regna atque constituit; vñ glossa: Non ergo miremur,
si quandoque cernimus Regibus Reges, & Regis Regna succedere. Omnia sunt de arbitrio
eius qui causas omnium nouit, qui omnia condidit & malos Reges parit suscipit, ut puni-
ant malos, emundent bonos. Et infra, dixit Daniel Nabuchodonosori primo Monarchæ
Caledonum; specialiter isto modo, Tu Rex Regum es, & Deus Cœli, regnum, & fortitudi-
nem, & imperium, & gloriam dedit tibi, & omnia in quibus habitant filii dominum, & be-
neficia agri, volucresque cœli dedit in manu tua, & sub ditione tua vniuersa constituit. Cui
concordat sanctissimum Jeremias 27º cap. in persona Domini ita dicens; Ego feci tēram, ^{Jerem. 27.}
E & hominē, & iumentā, quæ sunt super faciem tētra vniuersit, in fortitudine mea mag-
na, & in brachio meo extento, & dedi eam qui placuit in oculis meis; Et nunc itaque
ego dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosoris Regis Babylonis tēram mei, inlu-
per & bestias agri dedi ei, ut seruant ei, & seruant ei omnes gentes, & filio eius, & filio filii
eius, donec veniat tempus terra eius & ipsius: Et infra 43. Ecce ego mittam & assumam
Nabuchodonosor Regem Babylonis seruum meum, & ponam thronum eius super lippas
des istos; & statutum scilicet suum super eos; vniuersaque percutiet terram Aegypti. Hoc idem
restatur vox de celo ruens, in hac verba: Tibi dicitur Nabuchodonosor Rex, Regnum tuum
transiit a te, donec scilicet quod dominetur excelsis in regno hominum, & cuicunque voluerit,
deridat, Dan. 4. & infra 5. habetur expressè de destructione huius primi regni; & institutione
secundi

Eliias.

Job. 34.
Gregorius.

Angustinus.

Sapient. 6.

Job. 34.

Parabol. 29.
Job. 34.
Gregorius.Exod. 17.
Iosue 7.

Secundi per Scripturam, Mane, Thechel, Eates, & interpretationem illius, Balcha, & ultimo A. B. dicentes, Numerus Deus regum tuum, & complevit illud, diuisum est res tuum, cedatum Modis & Persis, quod & ita completum est, capta Babylone à Dario & Cyro, Regibus Medorum & Persarum, & Balaclaz interfecto. De Cyro etiam Darji successore dicitur, Esaia 45. Hac dicit Dominus Christus meo Cyro, cuius apprehendit dexteram ut subieciantem faciem eius Gentes, & dora Regum veram, &c. Unde & idem Cyrus 2. Paralip. vii. & 1. Esd. 1. sic dicit, Omnia regna terra dedit mihi Dominus Deus Cœli. Deterio quoque regno, seu tercia Monarchia, puta Græcorum, cui præfuit Alexander, apparet idem specialiter per premissa in ostensione 32. partis Corollariorum, primi huius. De quarto regno Monarchico, videlicet Romanorum, Augustinus 5. de Civit. Dei diffusè specialiter docet idem. Dicere quis magnis & Infidelium, haec sufficientia vice. Per quæ, licet de regnis malorum, propositum laus appareat, potest tamen ex abundanti breuiter si ostendi. Job. 34. Regnare facit hominem hypocritam propriæ peccata populi. Super quod dicit Gregorius 25. Moral. 1. 5. Nullus qui tales rectorem patitur, cum, quem patitur, accuset, quia nimis sui patuerit peruersi rectoris subiacte diconi. Et infra 15. Secundum merita subditorum tribuuntur per longe regentum. Hoc eriam Augustinus 5. de Civit. Dei diffusè ostendit: Unde 29. de Neroni sic sit, Cuius fuit tanta luxuriae, ut nihil potaretur ab eo virile metuendum, tanta crudelitas ut nihil molle habere credereatur si necrum etiam talibus tamen dominandi fortis non datur nisi summi Dei prouidentia, quando res humanae iudicant talibus Dominis dignas. Aperta de hac re, vox diuina est, loquens: Dei sapientia, Per me Reges regnant, & tyranni per me tenent terram. Sed ne Tyranni non pessimi arque improbi Reges, sed vere nomine fortis dicit existimantur. Unde aut Virgilius, Pars mibi pacis erit dextram teutigis Tyranni. Apertissime alio loco de eo dictum est: Qui regnare facit hominem hypocritam propter peruersitatem populi. Et infra 22. dicit, quod verus Deus quando voluit, & quantum voluit, regnum dedit Romanis, Assyriis, & Persis, sic & Neroni & Domitiano crudelissimo, ac C. Apostolæ Juliano. Hec planè Deus verus regis, & gubernat ut placet, hæc ergo de Regnis & Regibus sufficiat induisse.

Nec potest quis fingere, quod Deus ista magna prouideat, & misera non curat. Hanc enim insipientiam redarguit Sapient. 6. dicens, Non subtrahet personam cuiusquam Dominus, nec veretur personam cuiusquam, quoniam pulsuum & magnum ipse fecit, & aequaliter cura est ei de omnibus; Et Job 34. Non accipit personas Principum; quod & ratio persuaderi. Si enim Deus prouideat Papas, & Imperatores seu Reges, cur non Cardinales & Duxes? Et si istos prouideat, cur non Archiepiscopos & Comites; et si istos, cur non Episcopos & Barones, & sic gradatim a maximis ad minimos descendendo. Unde Parab. 29. A Domino egreditur iudicium singulorum; Et Job 34. supergentem, & super omnes homines &c. Super quod Gregorius 25. Moral. 1. 5. ita dicit: Hoc quod in maximis fieri cernamus, etiam in nobis singulis caute timeamus. Sic enim intenduntur diuina iudicia super unam animam, D. sicut super unam urbem, sicut super unam urbem, sicut super unam gentem; sic super unam gentem, sicut super uniuersam generis humani multitudinem, quia & sic intendit Dominus singulis, ac si vasset a cunctis, & sic simul intendit omnibus, ac si vasset a singulis. Qui enim omnia administrando implet, regit implendo, nec viuenteris deest cum disponit unum, nec viuenteris cum disponit viuenterum, cuncta scilicet natura sua potentia quietus operatur. Huius quam prouidentia legibus bellorum victoriae disponuntur. Hoc sequitur ex prioribus, & potest probari ut priora. Per viatorias etenim, regna & dominationes plurimæ acquiruntur, quæ per prouidentiam Dei dantur. Item hoc patet in pugna Israël contra Amalech: In qua cum eleuaret Moses manus, vinciebat; si autem paululum remisisset, Amalech superbarbat Exod. 17. Item patet Iosue 7. de illis 3000 pugnatibus ascendentium contra Hay; qui statim integræ vertentes ceciderunt, per prona fugientes, dixitque Dominus ad Iosue, non poterit Israël stare ante hostes suos, eoque fugier, quia pollutus est anathema, non ero ultra vobis scilicet. E. Ecce causa fugæ illorum & victoriae inimicorum, Non ero ultra vobis scilicet, donec conteratis cum, qui huius sceleris reus es. Nonne & sequens historia, specialiter autem 1. 1. perspicue dicit idem: Nonne 1. scribitur, Domini enim sententia fuerat, ut indurarentur corda eorum, & pugnarent contra filios Israel & caderent, & non mererentur ullam clementiam ac periret. Nonne & strenuissimus ille David sic ait, Nouerit viuenteris Ecclesiæ, quia non in gladio, nec in hasta saluat Dominus. Ipsius enim est bellum 1. Reg. 17. Nonne & ad Amaliæ regem Iuda habente tantum 30. milia pugnatibus de proprijs, et ideo conduceat centum nullia robustorū de Israël, ut pugnaret, contra Edom, Homo Dei sic ait, O Rex, ne egrediatur tecum exercitus Israël: non est enim Deus cum Israël, quod si pugnas robuste exercitus bella confisteret;

supra

A superari te faciet Dominus ab hostiis tuis. Dei quippe est adiuvare, & in fugam venire, secundo Paralip. 25. Nonne & Ionathas cum Arminio suo tantum, stationem Philistijm 22. P. phil. dacissimè & felicissimè aggressurus, premisit, quia non est Dominus difficile salvare, vel in 25. multitudine, vel in paucis, 1. Reg. 14. Hoc adtem & bene intellexit ille strenuissimus militum Machabæus, qui suis paucos & ieiuno faciatos contra multitudinem maximum sic armabar; Facile est concludi multis in mari paucorum, & non est differentia in conspectu Dei cœli liberare in multis, & in paucis, quia non in multitudine exercitus victoria belli, sed de celo fortitudine est: ipse Dominus cōbateret eos ante faciem nostram, 1. Machab. 3. Er infra 1. Machab. eodem; Sicut fuerit voluntas in celo, sic fiat. Et 2. vlt. Dominus non secundum armorum 3. potentiam, sed prout in se placet, dat dignis victoriæ. Nonne hinc veritati testimonium perhibent, ille equos terribilem habens sessilem, duo inuenies virtute decori, optimi gloria, speciosi amictu, 1. Machab. 3. Illi etiam quinque viri de celo, frans aureis decori, ducatum luctis prastantes, 2. Mac. 10. Sanctus etiam Jeremias defunctus mundo, viuens celo, dans lucta gladium aureum, munus a Deo: in fravitate. Ille quoque Angelus Domini, qui una nocte percussus in calbris Assyriorum 18. 5000. 4. Reg. 19. accedit & ille testis veridicus eximus Prophetatum, Regumque clarissimum sanctus David totum Psalmum 43. in testimonium profectus veritatis, Deus auribus nostris audiuitus, &c. opus quod operatus es, &c. manu tua gentes disperdidit, &c. nec in glorioso suo possederunt terram, & brachii eorum non salutari sunt, sed dextera tua, &c. singula que leuantur: & supra 32. Non salutatur rex per multam virtutem, & gygas non salutabitur in multitudine virtutis sue. Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salutabitur. Ecce oculi Domini super mercenari eum, &c. ut erit a morte animas eorum. Et quia ipse fuit per omnicos maximè infestatus, & maximas viros suos habuit, eas quasi in Psalmis omnibus, non sibi, sed Domino tribuit, cum actione humiliissima gratiarum. Quid etiam aliud est; Nonne fortitudine sua roboretur vir? & Ne dixenis fortitudo mea, et robustus manus meæ, hæc mihi omnia præstiterunt, sed recorderis Domini, quod ipse tibi vires præbuit. Deuteronom. 8. Et infra tricessimo secundo: Propter itam inimicorum meorum distulit, ne forte superbirent hostes eorum, & dicerebant; Manus nostra excelsa & non Dominus fecit hæc